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Žolinės atlaidai Kartenoje su istorijos prieskoniu

Žolinės atlaidams ir jubiliejui skirta iškilminga procesija Kartenos 
bažnyčioje.

Šventoriuje – tradicinių Žolinės puokščių rišimo edukacija

J. A. Pabrėžos skvere Kartenoje 
atidengtas Kęstučio Domarko 
sukurtas kryžius.

„Moterų seklyčia“ iš Tverų gamino pasninko troškinį.Lauždami duoną šventės svečiai linkėjo darnos ir skalsos.Festivalis „Žolynų kelias“ vyko ant Gintarų piliakalnio.

Šiais metais Kartenoje Žolinė 
buvo švenčiama visą dieną: rytą 
prasidėjusi atlaidais Kartenos 
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į 
dangų bažnyčioje, šiais metais 
mininčioje 150 metų jubiliejų, 
vakarop šventė perėjo į festivalį 
„Žolynų žemė“ ant Gintarų pilia-
kalnio. O abi Žolinės dalis susiejo 
1807–1817 m. Kartenoje klebonu 
tarnavusio Jurgio Ambraziejaus 
Pabrėžos vardas.

Paminėjo 150 metų jubiliejų
Rugpjūčio 15-ąją Kartenos 

Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į 
dangų bažnyčioje ir šventoriu-
je šventinis šurmulys netilo nuo 
devintos ryto: čia vyko amati-
ninkų mugė, edukacijos ir ak-
cija „Susirišk Žolinės puokštę“. 
Kartenos bažnyčios, švenčian-
čios pusantro šimto metų ju-
biliejų, istoriją parapijiečiams 
ir svečiams priminė tam skirta 
paroda.

Atlaidų šv. Mišias aukojo Tel-
šių vyskupo generalvikaras ka-
nauninkas Vilius Viktoravičius, 
Kartenos parapijos klebonas ku-
nigas Algirdas Lukšas ir Kretin-
gos Viešpaties Apreiškimo Švč. 
Mergelei Marijai parapijos kle-
bonas kunigas brolis Saulius 
Paulius Bytautas. 

Po Šv. Mišių vyko konferen-
ciją „Kartenos bažnyčiai 150“, 
kurioje pranešimus skaitė Go-
da Povilaitytė iš Klaipėdos Ma-
rijos Taikos Karalienės parapijos 
ir Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos 

labdaros ir paramos fondui ats-
tovavusi Jolanta Klietkutė. 

Renginius  moderavusio diako-
no Nerijaus Čapo pakviesti, šven-
tės dalyviai nukeliavo į naująjį J. 
A. Pabrėžos skverą, esantį toje 
vietoje, kur tuometinis Kartenos 
parapijos klebonas buvo įkūręs 
altariją: čia atidengtas skulpto-
riaus Kęstučio Domarko sukur-
tas kryžius.

Šventinę nuotaiką pratęsė 
grupės „SuLá“ koncertas, šven-
tinis agapės stalas ir Romual-
do Jablonskio iš Raudėnų – šio-
je parapijoje savo laiku taip pat 
klebonu tarnavo J. A. Pabrėža –  
troškinys. 

Ant piliakalnio – trys Žolinyčios 
erdvės

Popietę žygiu-edukacija „Ke-
lionė žolynais“, kuriam vadova-
vo Salantų regioninio parko ke-
lionių gidė Karolina Daukantaitė 
ir „Laumės virsmas“ kūrėja Mo-
desta Genytė, prasidėjo Žoliny-
čia – festivalis „Žolynų kelias“. 
Festivalio vedėjos Sigitos Dir-
meitienės pakviesti jo dalyviai 
dainomis pagarbino ugnį ir lau-
žė šių metų derliaus duonos ke-
paliuką, linkėdami vienas kitam 
skalsos ir darnos. Po to kiekvie-
nas galėjo rinktis edukacijas tri-
jose erdvėse. 

Kūrybos erdvėje su kūrėja 
Katre Lungyte buvo lipdoma iš 
molio, su Monika Pociene bu-
vo veriami pagaliukai ir vilnos 
kamuoliukai, su rašytoja Ugne 
Andriulaityte buvo kuriamos 
sakmės apie žolynus, su teksti-
lininke Laima Paksaite siuvami 

laimės angeliukai iš lino.
Žolynų SPA erdvėje su eduka-

toriais Ieva ir Linu Staliūnais bu-
vo klausomasi Kartenos garsų ir 
kuriama muzika, su Rita Nausė-
daite – rišami smilkalai, su Gin-
tare Kulbiene degustuojami žo-
lynų kvapai. Apie žolynų gydo-
mąsias savybes trejose devyne-
riose  buvo diskutuojama su Au-
relija Nikitenko, su bitininku Al-
binu Maslausku buvo kalbama 
apie arbatžoles ir bičių produk-
tų naudą žmogaus organizmui.

Pranciškono, vieno iškiliausių 
XIX a. švietėjų, pamokslininko, 
liaudies gydytojo, lietuvių bota-
nikos tėvo Jurgio Ambraziejaus 
Pabrėžos atminimas dar kar-
tą pagerbtas paskaitų ir eduka-
cijos erdvėje. Jo dvasinį ir kul-
tūrinį palikimą bei jo įtaką šian-
dieniniam gyvenimui savo pra-
nešimuose nagrinėjo humanita-
rinių mokslų daktarė kalbinin-
kė Jūratė Sofija Laučiūtė ir ku-
nigas dr. Saulius Bytautas. Apie 
Žolinės šventės tradicijas ir
 apeigas plačiai papasakojo 
etnologė, tautosakininkė prof. 
Gražina Kadžytė ir botanikė 
prof. dr. Asta Klimienė.

Piliakalnio papėdėje – muzika ir 
troškinių čempionatas

Ketvirtoji Žolinyčios erdvė, 
skirta muzikai, įsikūrė piliakal-
nio papėdėje. Čia muzikavo Kre-
tingos rajono kultūros centro vy-
rų folkloro grupė „Andule“, va-
dovaujama Elenos Šalkauskie-
nės, Kartenos skyriaus moterų 
vokalinis ansamblis „Rapsodija“, 
vadovaujamas Jūratės Norkuvie-

nės, Modestas Pocius ir grupė 
„Kigidi Karma“, Saulius Petreikis 
ir grupė.

Piliakalnio papėdėje, be gau-
sios prekeivių mugės, kurios lo-
gistika rūpinosi Kartenos seniū-
nė Alina Jonutienė, vyko ir pir-
masis troškinių čempionatas. 
Jam vadovavęs Kartenos ben-
druomenės centro Kartena pri-
mininkas Marius Meškauskas į 
sceną kvietė prisistatyti septy-
nių jame dalyvavusių koman-
dų atstovus: penkios komandos 
buvo iš Kretingos rajono, dvi – 
iš parapijų, kurios taip pat me-
na J. A. Pabrėžą: Tverų ir Lenki-
mų. Pasak M. Meškausko, viena 
komanda turėjo 30 l, dvi – 23 l, 
likusios – po 16 l troškinio puo-
dus. Troškinių skonį vertino 9 
žmonių komisija, ragavusi pa-

tiekalus iš septynių tik nume-
riais pažymėtų dubenėlių ir ver-
tinusių troškinio skonį nuo 1 iki 
7 balų. Skaniausiu buvo įvardin-
tas Lenkimų bendruomenės vir-
tas troškinys: jo virėjams įteiktas 
Vilijos ir Vlado Baltuonių ūkio 
įsteigtas prizas – grilio rinkinys. 

Beje, ragaujantieji troškinio 
buvo prašomi į specialias tau-
pykles įmesti vieną kitą pinigė-
lį. Surinkta 650 eurų, kurie bus 
perduoti K. Domarkui, kad jis 
prie naujojo kryžiaus J. A. Pa-
brėžos skvere pastatytų patogų 
suoliuką. Ir, kaip sakė M. Meš-
kauskas, jau penki nauji troški-
nio virėjai užsiregistravo į ki-
tų metų čempionatą, kuris, kaip 
teigiama, taps tradicija.

„P. n.“ Informacija
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